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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

 Dětem pomáhají pracovníci pardubického střediska Sanace rodi-
ny i s doučováním do školy. Foto: archiv Oblastní charity Pardubice

Pomoc rodinám v nouzi
K základnímu poslání Charity patří pomoc bližnímu 
v nouzi, proto se Oblastní charita Pardubice věnuje od 
roku 2010 také rodinám s dětmi v tíživé životní situaci. 
Jedná se o službu sociální prevence poskytovanou bez-
platně v rámci sociálně aktivizačních služeb pro rodiny 
s dětmi na Pardubicku, Holicku a Chrudimsku. Tento typ 
služby je určen rodinám, které se dostaly do nepříznivé ži-
votní situace a nejsou ji schopny řešit vlastními silami ani 
s pomocí širší rodiny. Její neřešení pak může vést k ohro-
žení bezpečí dítěte a následnému odebrání z rodiny.

„Každá naše rodina je individuální, proto i starosti, které 
řeší, jsou velmi různé. Řešíme kupř. problematiku školy 
a školní docházky, urovnání vztahů v rodině, vymezení 
pravidel a režimu pro dítě, či vzájemný respekt mezi členy 
rodiny. Pracujeme také s rodiči, kteří nevědí, jak o své děti 
vhodně pečovat, reagovat na jejich potřeby, nebo kteří si 
prostě neví rady s jejich výchovou,“ upřesňuje Mgr. Bar-
bora Nováková, vedoucí služby, která pomáhá rodinám 
v nouzi překonat a zvládnout jejich obtížnou situaci.

Součástí služby je rovněž pomoc při zajištění chodu do-
mácnosti, poradenství a pomoc s vyřízením sociálních 
dávek, dluhů a podpora při hledání zaměstnání. „Usi-
lujeme o to, aby rodiče zvládli plnit své závazky, spojené 
i s platbou za bydlení a neohrozili tak integritu dětí ztrá-
tou bydlení. Vždy podporujeme rodinu ve vlastní aktivitě 
a možnostech řešení, aby se do budoucna zvládla s pro-
blémy vypořádat sama. Smysl naší práce je pomoci rodině 
dostat se z nepříznivé a ohrožující situace, naučit ji, jak se 
s problémy vypořádat a kde hledat zdroje pomoci, aby situ-
ace opět nenastala. Napomáháme rodinám k tomu, aby se 
staly schopné opět fungovat ve všech svých funkcích. Záro-
veň našimi metodami práce předcházíme závislosti rodiny 
na poskytované sociální službě,“ říká vedoucí služby.

Původní, čistě terénní forma práce přímo v domácnosti 
rodiny, doprovázení členů rodiny na úřady, do škol a insti-
tucí, byla postupně rozšířena. Nově nabízíme například 
zajištění rodinné terapie, službu mediace a pořádáme pří-
padové konference v konzultační místnosti v sídle Oblast-
ní charity Pardubice. Letos se také podařilo zrealizovat 
projekt doučování dětí dobrovolníky v Rodinném centru 
Holoubek v Holicích a v Kulturním domě v Dašicích. Mgr. 
Nováková dodává: „Pro každou naši rodinu je úspěchem 
něco jiného, podle toho, jaké obtíže řešili. Jedné rodině jsme 

třeba pomohli upravit životní podmínky tak, aby se mohlo 
vrátit dítě z dětského domova zpátky k rodičům, jinde zase 
zajistit splátky dluhu a nepřijít tak o bydlení. Rodiny nás 
vnímají jako pomoc k tomu, aby se jim dařilo lépe, a mnoho 
z nich o nás mluví i se svou rodinou a přáteli.“

Radek už zase hraje fotbal 

a úspěšně studuje

Patnáctiletý Radek se do naší péče dostal z důvodu zhor-
šujících se výchovných problémů. Vyrušoval ve škole, 
strhával na sebe pozornost žáků i učitele, vulgárně se vy-
jadřoval a byl agresivní. Chlapci hrozilo, že se v důsledku 
svého chování dostane do výchovného ústavu.

Radek vyrůstal jako nejmladší ze tří sourozenců. Mamin-
ka vychovávala děti sama společně se svými rodiči. Měla 
za sebou náročný rozvod, byla dlouho sama na výchovu 
dětí a řešení jejich problémů, proto byla zpočátku nedů-
věřivá. Snažili jsme se s rodinou pracovat na zlepšení 
vzájemné komunikace, na vytváření pravidel a režimu, 
podporovali ji ve spolupráci se školou. U Radka jsme po-
silovali jeho zájem o změnu, oceňovali sebemenší znám-
ky snahy a projevovali opravdový zájem o jeho starosti, 
vztahy a zájmy. Vysvětlovali jsme mu, jak je důležité při-
jmout zodpovědnost za své chování, jak předcházet agresi 

Pokračování na str. 20
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Pokračování ze str. 19

vůči spolužákům, učitelům a jiným dospělým. Společně 
s ním jsme plánovali blízkou i vzdálenější budoucnost, 
jak zlepšit prospěch, aby dokončil školu a mohl být přijat 
do učiliště. Postupně jsme Radka vedli za pomoci rodiny 
k samostatné přípravě do školy, kterou nakonec zvládal. 
Maminka se učila, jak k synovi přistupovat, podporovat 
ho a nastavit mu režim.

Zjistili jsme, že Radek má strach z přístupu spolužáků, 
pokud by se začal chovat jinak, byl hodnější a lépe se učil. 
Spolužáci se mu opravdu posmívali, ale jen někteří a vy-
drželi to jen pár dní. Postupem času se Radkovo chování 
zlepšovalo, začaly se měnit naučené role chování. Začal 
se opět věnovat oblíbenému fotbalu, ve svém týmu se stal 
kapitánem a vyhráli několik pohárů. Maminka i prarodi-
če si Radka chválí. Radek úspěšně studuje učiliště.

Pavla Jadrná

Den Charity 2013 – přehled akcí v královéhradecké diecézi
Den Charity je celostátní akce Charity ČR u příležitosti svátku sv. Vincence z Pauly (27. září), který je patronem cha-
ritních zařízení. V době tohoto svátku pořádají Charity různé akce pro širokou veřejnost a prezentují své služby.

Kontakt: Oblastní charita Pardubice, 
V Ráji 732, 530 02 Pardubice
vedoucí Mgr. B. Nováková
tel.: 777 296 826, 461 100 445
e -mail: sanacerodiny@charitapardubice.cz
web: www.pardubice.charita.cz

Tento projekt můžete podpořit zasláním 
dárcovské SMS ve tvaru: 
DMSmezeraPOMOCRODINAM 
(jednorázová podpora) nebo 
DMSmezeraROKmezeraPOMOCRODINAM 
(roční podpora) na číslo 87 777. Cena 1 DMS je 
30 Kč, Oblastní charita Pardubice obdrží 27 Kč. Při 
roční podpoře Vám bude automaticky odečítáno 
30 Kč každý měsíc. Více na  www.darcovskasms.cz 
Děkujeme za vaši podporu!

 Dvůr Králové nad Labem: S Farní charitou kolem 

světa, hry a soutěže, 27. 9. ve 14–17 hod., Nám. T. G. 
Masaryka, více na www.dk.charita.cz.

 Hradec Králové: Čeština jako evropský jazyk, 
jazykové hrátky a soutěže pro cizince i Čechy, prezen-
tace center DCH HK, 26. 9. v 18–20 hod., Adalberti-
num (Třída ČSA), více na www.hk.caritas.cz a www.
cizincihradec.cz.
Vernisáž výstavy výtvarné soutěže „Ženy v našich 

srdcích“, 23. 9. ve 13:30 hod., vestibul Krajského úřa-
du HK; 
Promítání fi lmu Láska od M. Haneke a diskuse s lé-
kaři domácí hospicové péče MUDr. E. Richterovou 
a MUDr. E. Havlem, 26. 9. v 18 hod., Bio Centrál, zá-
štitu nad akcí převzal primátor MUDr. Zdeněk Fink, 
více na www.charitahk.cz.

 Pardubicko: Den otevřených dveří v charitních 

centrech, 27. 9.: 
Holice: Rodinné a vzdělávací centrum Holoubek (Du-
dychova 782, 9–12 a 15–17 hod.), 
Luže: Rodinné centrum DaR (Družstevní 213, 9–12), 
Třebosice: Zařízení odlehčovacích služeb Červánky 
(čp. 10, 9–11:30 a 14–17), na programu také výstava 
výrobků klientů, více na www.pardubice.charita.cz.

 Polička: Domácí hospicová péče, přednáška Ivy 

Valerové, 17. 9. v 17 hod., Centrum Bohuslava Mar-
tinů, více na www.policka.charita.cz.

 Litomyšl: Den otevřených dveří v charitních cen-

trech, 27. 9. 10–17 hod., CHOS, CHPS, Půjčovna po-
můcek, SAR, Dobrovolnické centrum, Charitní šatník 
(Bělidla 392) a Respitní péče Jindra (Dukelská 750) 
Mše sv. na poděkování za dílo charity, 27. 9. 
v 17:45, kaple sv. Markéty, více na www.litomysl.cha-
rita.cz.

 Ústí nad Orlicí: Den Charity, 7. 9., 13–15 hod. 
Den otevřených dveří v CHOS a Půjčovně kompen-
začních pomůcek v ul. 17. listopadu 69, od 15:30 hod. 
program na farní zahradě (Kostelní 19): Světélko 
Vysoké Mýto, vystoupení dětí s romskými zpěvy a tan-
ci; Radek Žalud, muzikálové melodie (15:30–17:00); 
Blabovy stromy, blues-rocková skupina (17:00), po 
celý den hry pro děti, více na www.uo.charita.cz.

 Chrudim: Výstava fotografi í: 20 let pomáháme 

lidem v nouzi, 3.–27. 9., Vodní zdroje (U Vodárny 
138), vernisáž 3. 9. v 18:30, putovní výstava fotografi í 
a příběhů k 20. výročí charity v diecézi, více na www.
chrudim.charita.cz a www.hk.caritas.cz.

 Červený Kostelec: Benefi ční koncert houslisty 

Bohuslava Matouška a varhaníka Víta Havlíčka, 
zazní skladby J. S. Bacha, L. van Beethovena, A. Dvo-
řáka a dalších autorů, 29. 9. v 18 hod., kostel sv. Jaku-
ba Většího, více na www.ochck.cz.

O dalších akcích ke Dni Charity 
více na www.charita.cz a www.hk.caritas.cz.



9/2013 21

CHARITNÍ LISTY

 AKTUALITY

Návštěva prezidenta ČR a kardinála Duky 

v Hospici Anežky České

Červený Kostelec, Žireč: Prezident Miloš Zeman spo-
lečně s kardinálem Dominikem Dukou navštívili v úterý 
16. 7. 2013 Hospic Anežky České i další středisko Ob-
lastní charity Červený Kostelec, Domov sv. Josefa. Se-
tkali se s pracovníky, klienty i dobrovolníky těchto zaří-
zení a také se zástupci příslušných měst. Volba připadla 
na červenokostelecký hospic proto, že byl téměř před 20 
lety prvním zařízením svého druhu v ČR. V den návštěvy 
byl také položen základní kámen pro stavbu budovy mo-
bilního hospice se stacionářem a ambulancí.

Hospic Anežky České poskytuje všechny tři formy hospi-
cové péče, lůžkovou, mobilní a ambulantní péči paliativní 
medicíny, což je v ČR ojedinělé. Služby mobilního hospice 
a ambulance se však zatím odehrávají ve stísněných pod-
mínkách. Pro zdůraznění všestrannosti zdejší péče citoval 
při aktu poklepání na základní kámen ředitel ing. Mgr. Mi-
roslav Wajsar citát Antoine de Saint-Exupéryho: „Správ-
ně vidíme jedině srdcem; co je důležité, je očím neviditelné.“ 
Pan prezident při aktu výstižně citoval téhož autora ze 
sbírky Citadela: „Chceš-li lidi rozdělit, rozděluj moc a pení-
ze. Chceš-li je spojit, nechť staví společně dům.“ Kardinál 
Duka požehnal základní kámen nového mobilního hospi-
ce a stacionáře, ale i jeho zaměstnance a pacienty. 

Dále hosté navštívili Domov sv. Josefa v Žirči, první 
a stále jediné zařízení pro lidi nemocné roztroušenou 
sklerózou u nás. Poté si delegace prohlédla stěžejní od-
dělení rehabilitace, vodoléčbu i ostatní prostory. S před-
staviteli veřejné samosprávy Královédvorska, s klienty 
i zaměstnanci Domova proběhlo ofi ciální setkání v při-
lehlém kostele sv. Anny, kde si hosté vyslechli skladby 
zahrané na unikátní zvonkohru a životní příběh pacienta 
doc. Josefa Bašeho, který jako přednosta urologické kli-
niky onemocněl zákeřnou roztroušenou sklerózou. Pan 
prezident v krátkém projevu pozdravil přítomné a pan 
kardinál všem udělil závěrečné požehnání. 

Převzato z tisk. zprávy Oblastní charity Červený Kostelec 

(red. upraveno), www.ochck.cz

Eliščina sbírka 2013

Hradec Králové: V rámci Slavností královny Elišky na 
Velkém náměstí v Hradci Králové proběhne 7. 9. od 10 
do 18 hodin tradiční Eliščina sbírka, kterou pořádá Ob-
lastní charita Hradec Králové. Výtěžek bude věnován na 
podporu sportovních a výtvarných aktivit volnočasové-
ho Klubu Mariánek v azylovém domě Domov pro mat-
ky s dětmi a zážitkovou akci pro matky a děti, spojenou 
s návštěvou Krkonoš. Děkujeme všem dárcům, kteří do 
sbírky přispívají.

Petra Ziková, www.charitahk.cz

 Návštěva prezidenta ČR a kardinála Duky v Hospici Anežky Čes-
ké. Foto: archiv Oblastní charity Červený Kostelec

Benefi ce na povodně v hradecké 

Filharmonii vynesla bezmála 26 tisíc korun

Hradec Králové: Benefi ční koncert na pomoc oblastem 
zasaženým červnovými povodněmi, který se uskutečnil 
ve čtvrtek 4. 7. 2013 v hradecké Filharmonii, vynesl cel-
kem 25 660 Kč. Pro všechny návštěvníky bylo odměnou 
výborné provedení náročných skladeb z dílny slavných 
autorů M. Ravela a P. I. Čajkovského v podání Filhar-
monie Hradec Králové a klavíristky Cha Sun-Hee pod 
vedením dirigenta Kim Jeong-Deak z Koreje. Darované 
peníze použije Charita na pomoc domácnostem a obcím 
zasaženým letošními záplavami. Děkujeme všem jeho 
návštěvníkům za projev solidarity a umělcům za krásný 
hudební zážitek. 

Naše Charity pomáhají obětem červnových povodní na 
Trutnovsku a Vrchlabsku. Dobrovolníci Oblastní chari-
ty Jičín a Hradec Králové vypomáhali s odklízením ná-
sledků povodní v postižené obci Rudník u Hostinného, 
dobrovolníci trutnovské Oblastní charity zase v areálu 
ZŠ a MŠ v Dolní Olešnici u Trutnova. Oblastní charity 
v Hradci Králové a Pardubicích uspořádaly materiální 
sbírky pro postižené oblasti. Diecézní charita zapůjčila 
30 vysoušečů vyplaveným domácnostem v Hostinném, 
Rudníku a na Trutnovsku. Povodňovou pomoc v regio-
nu zajišťují Oblastní charity Červený Kostelec a Trutnov, 
které jsou v kontaktu se starosty postižených obcí. Ve far-
nostech Kutná Hora a Letohrad proběhly také sbírky na 
povodně. Děkujeme všem, kteří přispěli do charitní sbír-
ky na povodně i všem sponzorům.

Charita díky své celorepublikové síti pomáhá ve všech re-
gionech postižených povodněmi. Více informací najdete 
na http://povodne.charita.cz/.

Jana Karasová
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Centrum pro cizince v novém a jeho aktivity

Hradec Králové: Diecézní charita Hradec Králové 27. 6. 
slavnostně otevřela Integrační centrum pro cizince v no-
vých a větších prostorách budovy YMCA v Šafaříkově ul. 
666/9. Jde již o dvanácté integrační centrum pro cizince 
v ČR, které bylo zřízeno letos v lednu za fi nanční podpo-
ry Evropského fondu pro integraci státních příslušníků 
třetích zemí. Slavnostního zahájení se zúčastnila řada 
hostů z Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, Ma-
gistrátu města Hradec Králové, Ministerstva vnitra ČR, 
Cizinecké policie a dalších institucí.

„Přála bych Integračnímu centru pro cizince, aby se sta-
lo místem setkávání a vzájemného spřátelování“, uvedla 
ing. Anna Maclová, náměstkyně primátora pro školství, 
sociální věci a zdravotnictví ve svém proslovu při slav-
nostním přestřižení pásky. Vznik Centra v kraji uvítal 
také ing. Mgr. Jiří Vitvar, vedoucí odboru sociálních věcí 
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje. Nové pro-
story požehnal Mons. Josef Suchár, prezident Diecézní 
charity. V doprovodném programu vystoupili zpěvák 
a saxofonista David Wiljo Kangas původem z USA a ar-
ménská zpěvačka Alvina Aghajanyan. Nechyběly ukáz-
ky národních oděvů z Indie nebo Mongolska a etnické 
ochutnávky vynikající arménské kuchyně.

V létě proběhly v centru intenzívní kurzy češtiny pro tr-
valý pobyt, kterých se zúčastnilo 12 cizinců především 
původem z Vietnamu. Intenzívní kurzy češtiny pro začá-
tečníky absolvovalo 11 cizinců původem z Ukrajiny, Tu-
recka, Malajsie, Íránu nebo Vietnamu a navštěvovaly je 
i děti cizinců, které v září nastoupí do české školy.

O letních prázdninách připravilo centrum pro cizince 
také řadu volnočasových a zájmových aktivit. Lanová 
dráha a doprovodné atrakce, soutěže, hry, výuka žonglo-
vání, koupání a také hra „O poklad královny Elišky“ byly 
na programu víkendu plného zábavy a dobrodružství, 
který centrum uspořádalo pro rodiny s dětmi 6.–7. 7. 
v Hradci Králové a okolí. „Pobytu se zúčastnili rodiče 
s dětmi z řad cizinců i Čechů, kteří se na začátku nezna-
li, ale na konci se loučili jako velcí kamarádi, a to napříč 
generacemi,“ říká Vlaďka Dobešová, koordinátorka ak-
tivit Integračního centra pro cizince. Na letní olympiádě, 
která proběhla 10. 8., si děti a mládež nejen změřily své 
síly v různých sportovních disciplínách, ale také se učily 
fair-play a našly si nové kamarády. Dospělí se zase utkali 
v nohejbale na mezinárodním turnaji, který uspořádalo 
centrum 24. 8. v areálu Bavlna Hradec Králové. V průbě-
hu léta se také rozběhl Dámský klub a divadelní soubor 
Světáci začal nacvičovat nový repertoár. Více na http://
cizincihradec.cz/.

Tento projekt je spolufi nancován z prostředků Evrop-

ského fondu pro integraci státních příslušníků třetích 

zemí. 
Jana Karasová

Rodí se Otachar

Polička: S nadějí očekávanému a pečlivě plánovanému 
„dítěti“ Oblastní charity Polička se takzvaně „blíží ter-
mín“. Během nejbližších dnů v „porodnici obchodních 
společností“ u Krajského soudu v Pardubicích spatří 
světlo světa právnických osob Otachar, s. r. o., dceřiná 
společnost Oblastní charity Polička. Do 15. 9. 2013 má 
za úkol dospět a zvolna začít prospívat. Jejím úkolem 
bude zaměstnávat několik osob se zdravotním postiže-
ním na Poličsku a dalším, stejně důležitým, poskytovat 
služby pomocných úklidových prací fi rmám i soukrom-
níkům. 

„Ultrazvuková vyšetření“ v průběhu příprav před vzni-
kem ukázala, že Otachar je dítě životaschopné, leč 
křehké. Přesycený trh se službami a handicapy jeho za-
městnanců nejsou tou nejvýhodnější startovní čárou. 
Na druhé straně se pár „kmotrů“ rozhodlo nelehký začá-
tek tomuto „dítěti“ usnadnit. Je to Úřad práce se svými 
dotačními příspěvky, který má zájem na tom, aby i lidé 
zdravotně postižení dostali příležitost pracovat, a pak 
pár poličských podnikatelů, kteří si připouštějí díl od-
povědnosti za tyto lidi a jsou ochotni vyčlenit pro ně část 
nutné, ale nenáročné práce. 

Otachar, kde plánujeme zaměstnat především osoby 
s lehkým mentálním postižením a dále lidi s duševním 
onemocněním, ještě pořádně neví, do čeho jde. Bude 
se učit za pochodu, z chyb a snad i z drobných úspěchů. 
Doufáme, že se uchytí, poroste a dá naději dalším lidem, 
kteří by se jinak k zaměstnání vůbec nedostali. To, že by 
naopak mohl chřadnout a „zemřít na úbytě“, je rovněž 
možné, ale nač si připouštět černé chmury, když máme 
před sebou nelehkou, ale přeci jen otevřenou naději. 

Dejte Otacharovi práci a držte mu palce! 

Štěpánka Dvořáková, www.policka.charita.cz

 Slavnostní otevření Integračního centra pro cizince v nových 
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